
Franz Braun 
scénář k rozhlasové reportáži 

1. VSTUP: rodina 
Dne 9. 11. 2021 jsme se sešli s pamětníkem Františkem Braunem, který se narodil roku 1931 
na Rýchorách do německé rodiny. 

1:29 – 1:43 
2. VSTUP: 2. světová 
Vzpomíná na školní docházku na Rýchorách, své spolužáky a učitele. 

15:15 – 15:45  
3. VSTUP: stavba opevnění 
Počátek druhé světové války má pan Braun spojený se vzpomínkami na výstavbu 
československého opevnění. 

23:29-24:57 
4. VSTUP: odsunutí 
Po konci války v letech 1945–1946 docházelo na našem území k odsunutí Němců. Před 
odsunem byli svým způsobem chráněni lidé, jejichž pracovní síla byla v pohraničí potřeba. 
  49:08-50:06 
5. VSTUP: odvezení 
V roce 1948 začal po práci v Žacléřské prádelně pracovat v Žacléřských dolech. Ale ještě v 
tom samém roce ho přímo ze šachty odvezla policie na tamější stanici. A odtamtud na 
nucenou práci do Jáchymovských dolů. 

1:02:26-1:02:54 
6. VSTUP: doly 
Dostal se do Horního Žďáru, kde těžce pracoval každý den. Zde byl do roku 1952, pak ho 
převezli do Horního Slavkova.  

1:05:24-1:05:50 
7. VSTUP: onemocnění 
Tam těžce onemocněl, měl vodu na plicích.  

1:06:44-1:06:50 
8. VSTUP: vojna 
Roku 1954 musel nastoupit na vojnu na 2 roky. Tam byl vybrán pro studium na 
poddůstojnické škole, kde se stal svobodníkem a následně desátníkem.  

1:19:30-1:20:02 
9. VSTUP: Bečkov   
Po vojně nastoupil na šachtu v Bečkově. Když končily Jáchymovské doly, šel pracovat na 
šachtu v Žacléři, kde pracoval až do důchodu. Na závěr jsme pana Brauna požádali o 
poselství pro budoucí generace. 

1:45:30-1:46:18 


